In aliis cameris commeatus: farinae siliigniaceae et triticeae sunt tercenae duo centena quinquaginta; brasea duo; milii tercenae quadraginta; lardi perne quadraginta unus; butiri ollae sex; caseorum capetiae quinque. Supra portam versus civitatem Ruthenorum tritici mensurati tercenae centum octo et medium.

In porta castrensi magna: halabartow sex, sulicz pięć, sexta fracta. Supra eandem portam campana, in certos usus castrensis necessaria.

Pro reformatione seu reaedificatione locorum castri quorundam, male et non fortiter aedificatorum, excisa sunt in sylvis robora sexcentena impensis reginalis majestatis, quorum jam robora centum octuaginta tria educta sunt et posita extra postam constrensem, reliqua educenda manent.

Suprascripta omnia recepta et consignata sunt de manibus domini Stanislai Broniowski notarii s. r. m.

*Summa artelariae*, tam in castro, quam in oppido Barensi consignatae: Tormenta majora et minora, ex aere communi facta. sunt viginti unum. Tormenta ferrea duo. Hakownicz sexaginta sex. Pułhakownicz octo. Arkabuzow sexaginta. Bombardae tam majores. quam minores sexaginta octo. Summa globorum tam majorum, quam minorum undecem millia tria centena quinquaginta septem.

#### *Consignatio aedificiorum civitatis Barensis.*

In primis autem penes portam parvam, qua ītur de civitate ad castrum, in ordine menii civilis domus noviter constructa, quam se dominus Prethfficz propriis impensis aedificasse retulit, verum dominus Broniowskj asserit, eam ipsam domum aedificatam esse impensis s. r. m.

Penes eandem domum balneum est, per dominum Pethfficz aedicatum, etiam in ordine menii, ex opposito castri, in quo paries a piscina castrensi non est bene pro visus propter insecuritatem hostium; qua re meliori reparazione indiget. Donatumque hoc ipsum balneum per ipsum dominum Prethfficz pro alimonia pauperum hospitalis barensis.

Huic balneo braxatorium castrense est contiguum, quod similiter parietem a piscina praefata habet minime provisum tectique et reparazione indiget.

Tandem turris, quae est per dominum Broniowskij bene atque fortiter constructa, ex opposito arcis et loci insecuri, valde necessaria et utilis; in qua sunt piethra duo, et ibidem sunt tormenta dua, unum majus in piethro interiori, aliud vero minus in piethro superiori.

Turris, quae vocatur Zgniełka Forthka, in qua sunt piethra duo, et ibi in inferiori tormentum minus.

Turris, quae est per capitaneum bene et fortiter constructa, in qua sunt piethra duo: in superiori tormentum majus, in inferiori tormentum minus.

Porta, qua itur in civitatem a Miedziboż, est non fortiter constructa; quae ut rotunde et non quadriangulariter construetur, opere pretium est, aut intrinsecus aedificato altero pariete ipsam necesse est reddere firmorem. In superiori parte ejusdem portae tormentum est minus, inferius vero sunt duo tormenta ferrea, quorum instrumenta per pixidarium seniorem castrensem servantur. Extra portam fossam necesse est habere latiorem et profundiorem.

Turris ex opposito curiae advocati, quae est bene et fortiter constructa et de meniis elongata supra piscinam, de qua hosti bene potest repugnari a piscina oppido Ruthenico et fossa civili. In ea turri sunt tormenta nova decem in rotis, per s. r. m. missa, a quibus forma in castro servatur una tantum.

Turris seu porta, quae est ex opposito oppidi Ceremissorum, noviter constructa, in qua sunt piethra tria.

Omnes camerae, inter praefatas turres existentes, et similiter turres tres sunt noviter opera Stanislai Broniowskij bene incretatae. necnon omnes turres et camerae praefatae sunt scindriis tectae.

*Consignatio villarum et proventuum, per dominum Stanislauum Broniowski ex comissione s. r. m. in sua administratione habitorum.*

Villa Manikowcze, quae fuit per valachos anno Domini 1550 conflagrata, a Bar miliaria duo distans, circa Row fluvium sitta. In

qua sunt homines possessionati sexdecem, quorum singuli anno quolibet tenentur ex sua area per quatuor tercenas tritici et per decem tercenas avenae dare et solvere; excepto vatamano, qui est liber a datione frumentorum tantum, mel vero et boves tenetur tribuere, prout alii incolae. Tenentur etiam iidem incolae decimam mellis anno uno de apibus, alio vero anno boves, tertio anno sunt liberi a datione boum et mellis tantum, a datione vero frumentorum alias polawczyni nonquam sunt liberi. Tenentur praeterea idem incolae dare de ovibus suis vigesimum agnum et similiter de porcis. Tenentur quoque idem incolae de area sua anno quolibet per duos gallos et per viginti ova. Tenentur insuper ex area sua dare anno quolibet puskarowsczychny per grossos duos et similiter podymnego per grossos duos. Tenenturque idem incolae labores et servitia ad praedium majestatis regiae in Bar tociens, quotiens opus fuerit.

*Villa Słobothka Sieliscze*, super fluvio Rowiecz, a Bar tria miliaria distans, in qua sunt homines possessionati viginti quatuor. Qui incolae dictae villae tenentur omnia onera, dationes ac labores. prout incolae villae Manikowicze; excepto vatamano, qui est liber a datione frumentorum tantum, ad alias vero dationes omnes tenentur, sicut incolae ejusdem villae. Ibidem sunt servi quatuor, equis propriis servientes, qui etiam sunt liberi a datione frumentorum tantum, alia vero omnia onera tenent implere, prout alii incolae villae ejusdem. Ibidem sunt homines libertate guadentes tres. Vulpiales vero homines sex.

*Villa Miedzirow*, noviter locata anno 1551, gaudet libertate ad annos decem. In qua iam sunt cmethones possessionati quatuor. Post expirationem vero libertatis tenebuntur omnia onera et labores servitiaque et dationes subire et implere, prout incolae villae Manikowicze, nunc autem nulla alia onera tenebuntur, tantum boves et puskarowsczychny de area per grossos duos.

*Villa Bilikowcze*, iacens super fluvio Row, a Bar miliaria quinque, in itinere tartarorum seu na slaku tatarskim, in qua sunt homines possessionati undecem. Qui predicti incolae tenentur omnes

dationes, onera, labores et servitia subire et complere, prout aliae villae superius descriptae. Vataman liber est a datione frumentorum tantum, caetera vero onera tenetur subire, prout incolae ejusdem villae. Ibidem sunt homines libertate gaudentes quinque. Servi etiam equis suis servientes tres.

*Villa Holowczycze.* distans a Bar millaria quatuor, inter villas Bilikowcze et Szlobothka iacens. In qua sunt homines possessio-nati septem, qui tenentur subire et complere omnia onera et labores, prout villae suprascriptae, nihil excipiendo. Ibidem Demko incola anno quolibet a labore solvit pecuniae florenos duos. Homines ibidem libertate gaudentes sunt quinque. Servus duntaxat unus, equo suo serviens.

*Villa Łuka Przysiółek,* iacens super fluvio Roviecz, in qua sunt homines possessionati sedecem. Qui praefati subditi tenentur omnia onera subire et complere, prout aliae villae superius scriptae: vatamano tamen excepto, qui est liber a datione frumentorum tan-tum. sicut alii vatamani in villis suprascriptis, et uno incola Daniło nuncupato, qui annis singulis a labore solvere tenetur florenos qua-tuor. Ibidem homines libertate gaudentes quatuor. Servus ibidem unus, equo suo serviens.

*Villa Iwanowcze,* medium miliaris a Bar, in itinere tartaro-rum, in qua sunt homines possessionati, onera subeuntes, viginti quinque. Qui praefati omnes incolae ejusdem villae tenentur omnia et singula onera subire et complere, prout cacteri incolae in villis suprascriptis: excepto vatamano, qui non est positus in numero su-prascripto, gaudet libertate a datione frumentorum, caetera vero omnia et singula onera tenetur implere, ut alii incolae ejusdem villae. Ibidem sunt homines gaudentes libertate decem.

*Praedium Barense,* quod erat in administratione Stanislai Bro-niewskj s. r. m. notarii, in quo praesentis anni crescentia frugum est descripta: siliginis hiemalis casulae duo centena triginta, de quibus artomi sex; tritici hiemalis casulae quinque centena, de qui-bus artomi quatuordecem; tritici aestivalis casulae centum viginti, de quibus artomi duo; avenae casulae centum, de quibus artomi

duo; pisae currus triginta quatuor, de quibus artomus unus; scruti casulae quinquaginta, de quibus artomus unus.

Ibidem *forresta*, in qua vaccae lactantes novem decem, una mortua; vitelli earum anni praesentis viginti, vitelli anniculi alias ozimkow osim; iuvenci duodecem; iuvencae novemdecem; boves laborantes duo; vitulus unus; sues communes triginta tres; anseres triginta; galli decem. Ultra descriptum hunc pecorum numerum mortua sunt sub praefectura domini Broniowski peccora communia triginta duo, et plura his fortasse moritura sunt; multa enim sunt languentia, non ob aliud nisi quia hieme praeterita lutinoso et putrefacto feno pasta sunt, ideo nec aestate praeterita convalescere potuerunt, immo aliquot eorum tempore consignationis hujus mortua sunt.

*Crescentia frumentorum*, in agris villaे suprascriptac *Bilikowcze* desertis seminatorum, etiam descripta est, videlicet siliginis hiemalis casulae septuaginta, tritici hiemalis casulae sexaginta. tritici aestivalis casulae viginti quinque, avenae casulae triginta tres, scruti casulae viginti.

*Consignatio piscinarum*, per Broniowski notarium reginalis majestatis tentarum, nunc vero pro s. m. r. reservatarum. Piscina Nowosielska cum Truchanowska, quarum demissio vendita est anno domini 1551 pro florenis quinque centenis, sed jam sunt retentae. Piscina Ladawska, eodem anno demissa et vendita pro florenis centum octuaginta, quae etiam stat retenta. Piscinae tres in Derazna. eodem. quo supra venditae et demissae pro florenis trecentos quinquaginta, quae adhuc jacent vacuae retinebunturque hoc autumno per modernum capitaneum. Piscina in villa Slobothka in fluvio Rowiecz, cuius demissio usque anno 1553 veniet; cuius taxa facit florenos sexaginta.

*Molendinorum consignatio*. Molendinum sub civitate Bar, cum duabus rotis, tertia rota stepne. Molendinum in villa Iwanowcze regium, cum una rota. Molendinum in Slobotkka cum una rota regium. Molendinum in piscina Bothwinikowska emethonali, cum

una rota. Molendinum in piscina Dominicowska cmethonali, cum una rota.

Summa puskarczyni facit citra vel ultra florenorum quadraginta sex. Summa thelonie facit florenorum nonaginta; de quo nihil anno praesenti cedet moderno capitaneo, nam omne distributum est per dominum Broniowski. Summa census ex villis Luka Przyśiołek et Hołowczyce facit florenos sex. Summa pro poenis matrimoniī, divortii, homicidii et inobedientiae facit citra vel ultra florenorum triginta. Summa boum datialium centum quindecem, taxa per florenos tres facit florenorum tria centena quadraginta quinque. Ovorum exactio veniet anno 1553. Summa ex molendinis arendatis facit florenos ducentos. Mellis datio usque in anno 1554 veniet, cujus media pars, taxata secundum qualitatem anni, facere potest citra vel ultra florenos ducentos quinquaginta. Summa ex demissione piscinarum omnium, in certis annorum temporibus demittendarum, facit florenorum mille nonaginta; quarum nulla anno praesenti neque sequenti demittetur. Summa avenae datialis facit tercenas mille octuaginta, per octo grossos taxata, juxta inventarium domini Osmolski, facit florenos ducentos octuaginta octo. Summa tritici datialis facit tercenas trecentos nonaginta duos, taxata juxta taxam domini Osmolski facit florenorum centum quinquaginta sex, grossorum viginti quatuor. Summa gallorum centum nonaginta unum, qui pro usu castrensi convertuntur. Summa ovorum capetiae triginta tres ova triginta, etiam pro necessitate castrensi. Summa vulpium sex, per grossos quindecem facit florenos tres. Summa porcorum et agnorum—pro usu et necessitate castri convertitur. Frumenta praeterea prae-diorum trium et lacticinia similiter pro necessitate castri converti-tur. Summa summarum proventuum ex capitaneatu Barensi, pro s. m. r. reservatorum, ultra provisionem capitaneo factam, et in pecunia taxatorum, non singulis tamen annis aequaliter, verum juxta dationem tempora provenientium et juxta demissionem piscinarum. ut superius est descriptum, facit per grossos triginta computando florenorum duorum millium quinque centena quatuor, grossorum vi-ginti quatuor.

. *Tandem consignatio omnium proventuum ex villis, moderno domino capitaneo barensi pro victu et commodo asignatis.*

*Villa Kariczyńcze Rimove*, in qua sunt homines possessionati viginti tres; quartus ob paupertatem decenarius villaे factus, is obit vices vatamani. Qui ejusdem villaе incolae tenentur ex area sua per quatuor tercenas tritici, avenae per tercenas decem anno quolibet solvere et dare. Tenentur idem incolae dationem seu decimam mellis uno anno, alio anno boves, tertio anno sunt liberi a datione mellis et boum tantum, a datione vero frumentorum nonquam sunt liberi. Tenentur etiam idem incolae pro commodo capitanei anno quolibet ab ovibus suis, quicunque illas habuerit, agnum vigesimum et similiiter de porcis dare. Tenentur praeterea omnes praedicti incolae anno quolibet unusquisque ex area sua per duos gallos et viginti ova dare, puskarsczynzny etiam per grossos duos et podymnego similiter per grossos duos. Ibidem sunt homines libertate gaudentes quatuor.

*Villa Szczodrowa*, in qua sunt homines possessionati quinquedecem. Qui praefati incolae ejusdem villaе omnia onera tenentur ferre et complere, prout incolae villaе suprascriptae Karyczyncze, praeter dationem, quae est major in frumentis, nam omnes incolae ex areis suis tenentur per sex tercenas tritici, avenae per tercenas duodecem solvere et dare anno quolibet; alia vero onera, videlicet mel, boves, agnos, porcos, gallos, ova, puskarowscyzna, dymne tenentur prout incolae villaе Karyczyncze subire et complere. Ibidem sunt incolae libertate gaudentes quatuor. Servus unus equo suo serviens, aliis provisor castrorum.

In eadem villa Szczodorowa *praedium* est, in quo crescentia hiemalis et aestivalis est descripta: siliginis hiemalis casulae duo centena, tritici hiemalis casulae octuaginta, tritici aestivalis casulae quinquaginta, avenae casulae quatuor centena, ordei casulae centum decem, scruti casulae centum, ciceris casulae viginti. Quae quidem hic descripta et consignata frumenta per dominum Prethwicz ad praedium suum educta sunt, pro futuro capitaneo his duntaxat

relictis, videlicet avenae centum octuaginta, scruti casulae nona-ginta, ciceris casulae octodecem. In foresta ejusdem praedii consignata erant pecora per dominum Osmolski, videlicet vaccae lactantes quinquaginta, iuvenca una, vituli undecem, taurus unus, sues communes quadraginta; haec omnia per dominum Prethwicz abacta sunt, nullis peccoribus neque suibus pro capitaneo moderno in praedio relictis.

*Villa Susłowcze*, in qua sunt homines possessionati sex; septimus senio confectus, non valens ad subeundos labores, cuius filii non ita pridem peste infecti occubuerunt; octavus isthinc discessit. Qui quidem ejusdem villaे incolae omnia onera tenentur subire et compleere, prout incolae villac suprascriptae Szczodrowa, nullis penitus exceptis. Ibidem sunt homines libertate gaudentes quatuor.

*Villa Popowce*, in qua sunt incolae possessionati triginta duo, qui tenentur omnia et singula onera subire et compleere, prout incolae villarum superius scriptarum, videlicet Szczodrowa et Susłowcze, nihil excludendo; vatamano tamen excepto, qui gaudet libertate a datione frumentorum tantum, omnia vero alia onera tenetur cum caeteris incolis ejusdem villaе subire et compleere. Ibidem sunt incolae duo in censu residentes, unus videlicet Ostapko, qui florenos duos, aliis Złotar, qui florenum unum annis singulis solvere tenetur. Ibidem sunt homines libertate gaudentes octo, piscatores tres, faber unus, qui tenetur cum domino capitaneo equitare, ubi opus fuerit.

*Derazna oppidum*, noviter locatum, in quo iam erant oppidani septem, verum peste mortui quatuor, tres duntaxat remanserunt vivi.

Penes hoc oppidem est *villa Derazna*, in qua sunt homines possessionati viginti; duo sese transtulerunt ad oppidum majestatis regiae Jołuskow nuncupatum. Qui suprascripti incolae tenentur quilibet ex area sua per quatuor tercenas tritici, avenae per decem tercenas dare et solvere; caetera vero omnia onera—boves, mel, gallos, ova, puskarowszczyzne, podymne etc. tenentur, ut alii incolae villarum suprascriptarum; vatamano tamen excepto, qui gaudet libertate a solutione frumentorum tantum. Ibidem incolae libertate gaudentes duo. Servi duo, in equis proprijs, uti opus fuerit, servientes.

*Praedium ejusdem villae, in quo crescentia frumentorum est descripta: siliginis hiemalis casulae centum viginti, tritici hiemalis casulae centum sexaginta, tritici aestivalis casulae quinquaginta, avenae casulae ducentae quinquaginta; quorum quidem frumentorum maior pars per dominum Pethwicz ad praedium suum educta et accepta est, pro capitaneo vero moderno ista duntaxat sunt relicta: siliginis hiemalis casulae triginta, tritici aestivalis casulae quadraginta sex, avenae casulae quinquaginta, ordei casulae viginti, scruti casulae viginti, pisae casulae decem, ciceris casulae duodecem. In foresta ibidem consignata erant per dominum Osmolski revisorem reginalis majestatis pecora communia octuaginta, quorum abacta per dominum Prethwicz pecora sexaginta septem, pro moderno vero capitaneo relictae tantum vaccae lactantes octo, vituli quinque.*

*Villa Karyczyńce Odrowążowe, in qua sunt homines possessionati decem, qui tenentur omnia onera, sicut incolae villae superscriptae Derazna, subire et complere; excepto vatamano, qui gaudet libertate a solutione frumentorum tantum, sicut in aliis villis vatamani. Ibidem homines libertate gaudentes duo.*

*Villa Łuka Derazna, in qua sunt homines possessionati viginti, qui omnia onera tenentur subire et complere, sicut villa superius scripta Derazna. Vataman gaudet libertate a solutione frumentorum, omnia vero alia onera tenetur, sicut caeteri eiusdem villae incolae, complere. Ibidem incolae gaudentes libertate sunt quinque.*

*Villa Kalinska Derazna, in qua sunt homines possessionati viginti tres, quartus mortuus. Qui omnia et singula onera tenentur subire et complere, sicut incolae aliarum villarum, videlicet Derazna. Ibidem decennarius, gaudens libertatae ab omnibus dationibus et laboribus et generaliter ab omnibus oneribus. Ibidem incolae libertate gaudendes septem. Servi equis suis servientes tres.*

*Villa Derazna Wisiółek, in qua homines possessionati septem, qui tenentur omnia et singula onera, prout incolae villae suprascriptae, subire et complere. Ibidem incola gaudens libertate unus.*

*Villa Nowosielcze*, in qua sunt homines possessionati viginti tres, qui tenentur omnia et singula onera subire et complere, prout caeteri incolae aliarum villarum suprascriptarum, nihil omnino exceptiendo, praeter vatamanum, qui est liber a solutione frumentorum tantum, videlicet tritici et avenae.

*Villa Krutiborodincze*, in qua sunt homines possessionati undecim, qui omnia et singula onera tenentur, quem ad modum incolae villae Nowosielcze ac aliarum suprascriptarum, subire et complere, exceptis frumentis, a quibus sunt liberi propter crebras vecturas emolumentorum de molendino ad arcem Barensem. Ibidem sunt incolae libertate gaudentes tres.

*Praedium* ejusdem villae, in quo crescentia frumentorum est descripta: siliginis hiemalis casulae quadraginta, tritici hiemalis casulae duodecim, avenae casulae septuaginta, ordei casulae octuaginta. Haec frumenta suprascripta omnia accepta et educta sunt per dominum Prethwicz ad bona ipsius, paucis frumentis infrascriptis pro capitaneo moderno reservatis, videlicet scruti casulae duodecim, pisae currus quatuor, ciceris casulae sex. In forresta ejusdem praedii erant vaccae duae, quae servabantur pro victu factoris, quae etiam sunt per dominum Prethwicz abactae.

*Villa Pokutińcze*, in qua sunt homines possessionati sex, qui omnia onera tenere et adimplere tenentur, ut incolae aliarum villarum. Ibidem homines libertate gaudentes tres. Servi septem.

*Villa Mukarow*, in qua sunt homines possessionati quindecim, qui omnia et singula onera, ut incolae villarum suprascriptarum, subire tenentur; excepto vatamano, qui libertate gaudet simul cum fratre suo ab omnibus et singulis oneribus. Cmethones autem duo, quos praefatus vataman habet, tenentur dare mel et boves juxta antiquam consuetudinem. Ibidem homines libertate gaudentes octo. Viduae ibidem duae.

In eadem villa nullum est praedium, tantummodo seminantur agri colonum deserti, in quibus crescentia anni praesentis est descripta: siliginis hiemalis casulae quadraginta, tritici aestivalis ca-

sulae viginti, avenae casulae centum, ordei casulae octuaginta; ista omnia frumenta per dominum Prethwicz recepta sunt, pro capite-neo moderno duntaxat relicta sunt: avenae casulae decem, scruti casulae quindecem.

*Villa Niesczerowcze*, in qua sunt incolae libertate gaudentes undecem, quae expirabit anno proxime futuro in autumno. Isti post expirationem praefatae libertatis omnia et singula onera tenebun-tur more aliarum villarum suprascriptarum complere. Nunc autem nulla alia tenentur onera praeter puskarowsczyne et dymne per grossos duos quilibet ex area sua. Vataman autem tenetur uno anno mel, alio anno boves, tertio anno gaudet libertate, quem ad modum caeteri incolae villarum suprascriptarum. Quae villa praefata pertinet ad villam Mukarow.

*Oppidum Joltuszkow* gaudet ad praesens libertate propter eius conflagrationem per valachos in anno Domini 1550.

*Sarepta* majestatis regiae in silva Kładno nuncupata, in qua sunt 'alvei apiarii quadraginta.

*Praedium circa Bar*, cuius agros dominus Prethwicz se suis impensis excoluisse dictumque praedium reparasse asserit; in quo crescentia frumentorum anni praesentis est descripta, videlicet si-liginis hiemalis casulae ducenta novem, siliginis aestivalis casulae quadraginta quinque, tritici hiemalis casulae ducentae quinquedecem, tritici aestivalis casulae ducentae quinquaginta duae, avenae casulae tria centena viginti quatuor, ordei casulae nonaginta. In foresta prae-dii ejusdem: vaccae lactantes relictæ novem, boves duos, sues com-munes quinquedecem; caetera vero, quae ultra haec fuerunt consignata per dominum Osmolski, recepta sunt per dominum Prethwicz, videlicet pecora triginta, sues communes quinquedecem.

*Consignatio piscinarum*, pro victu capitanei reservatarum, una cum molendinis, in eisdem existentibus: Piscina sub civitate Bar, pro usu castri convertitur. Piscina Kalinska cum molendino, quae similiter pro usu seu victu castrensi convertitur et non ad aliquod commodum. In villa Kariczyncze Rymowe piscinula cum molendino,

quae similiter pro victu convertitur. Circa villam Popowcze sunt duae piscinulae: in inferiori praefata piscina est molendinum, quod etiam una cum piscinulis pro victu converti solet. In villa Krutoborodynycze piscina, per Prethwicz demissa, per modernum capitaneum retenta; in qua est molendinum duarum rotarum—una mączne, alia stepne, quae similiter pro victu capitanei et familiae convertitur Inferius eiusdem piscinae post eandem villam est piscina Rosochaty dicta, in eodem fluvio, cum molendino unius rotae, quae simili modo tantum pro victu capitanei convertitur. In villa Pokutyńcze est piscinula Zabieniecz vocata, de qua capitaneus nullum habet commodum, sed tantum pro victu factoris convertitur. Piscinula in Mukarow—similiter huic superiori. Piscina autem in fluvio Ladawa per majestatem reginalem pro victu czeremissorum est concessa, pariter cum molendino; cuius demissio vendita erat in anno 1550 florenorum ducentorum; molendinum vero praefatum per valachos anno eodem conflagratum et hucusque propter inopiam et paupertatem eorundem non est constructum. Sunt praeterea alvei seu loca quaedam, videlicet in villa Szczodrowa, et inferius civitatis Barensis, ac etiam inferius piscinae Nowosielskj, pro erigendis piscinis, dummodo ad eas erigendas s. m. r. suum praestaret consensum, capitaneoque tanti sufficerent sumptus.

Summa census nudi facit citra vel ultra florenorum viginti quinque. Summa podymnego facit citra vel ultra florenorum quinquaginta. Summa boum datialium, quorum exactio veniet anno 1553, facit ducentorum decem, per florenos tres facit citra ultra forenorum sex centena triginta. Mellis exactio veniet anno 1554, cuius media pars taxata secundum qualitatem anni, facere potest citra vel ultra florenorum ducentorum quinquaginta. Summa siliginis et tritici ex molendius suprascriptis facit florenorum centum. Summa milii ex molendinis tercenae viginti, per grossos viginti quatuor facit citra vel utra florenos tredecem, grossos decem. Summa avenae datialis tercenarum duo millia centum viginti quatuor, per grossos octo taxatis, facit florenos quingentos sexaginta sex, grossos duodecem. Summa tritici datialis tercenarum novem centena duodecem, per

grossos duodecem taxatis, facit florenos trecentos sexaginta quatuor, grossos viginti quatuor. Summa gallorum datialium quatuor centena viginti, taxati per grossum unum, facit florenorum quatuordecem. Summa ovorum datialium capeciac sexaginta novem ova quadraginta, per grossos tres taxatae, facit florenos sex, grossos viginti quatuor, denarios novem. Summa poenarum divertii, matrimonii, furti, homicidii, inobedientiae per annum facit citra vel ultra florenos sexaginta. Summa pro porcis de glandinibus provenientium facit citra vel ultra florenos quadraginta. Praedia, quae per dominum Osmolski taxata sunt ad florenos sex centena, nullam omnino anno praesenti commoditatem facient, major enim pars frumentorum per dominum Prethwicz ex eis recepta, peccoraque abacta sunt, quae non sine magnis impensis capitaneum modernum oportet reparare. Summa summarum omnium proventuum, pro domino capitaneo barensi consignatorum et in pecunia taxatorum, exceptis praediis supranominatis, facit, per grossos triginta computando, fl. 2120. 10. g. Quamvis autem juxta taxam consignationis praesentis dationes et tributa per cmethones omnium villarum solvi debeant, verumtamen inopiae et paupertatis quorundam magna habenda est ratio, atque eam ob rem nonnullis circa talium dationum exactionum facienda est gratia, ne, si cogantur severius ad solutionem integrum, fugam cogitent bonaque majestatis regiae absentia sua desertent. Qui quidem incolae anno praesenti ab omnibus dationibus sunt liberi, exceptis frumentorum solutionibus et puskarowscyzna, a qua nunquam liberi fiunt. In anno vero 1553 tenebunt dationem boum, tandem anno 1554 contribuent dationem mellis, anno deinde 1555 ab omnibus, praeter frumenta, simili gaudebunt libertate.

Quoniam vero oppidum Barensse non est ade(o) sufficiens, ut alimentorum copiam tempore obsidionis seu incursionis hostis (quae omni tempore timetur) habere possit, ideo cum omnium villarum suprascaiptarum incolis, ad praefata bona Barensia pertinentia, de construendo publico seu communi granario in oppido ipso Barensi constitutio facta est, pro cuius aedificio per eos ipsos villarum incolas robora jam educta et parata sunt. Quod cum primum aedifi-

catum fuerit, earundem villarum incolae universi per certam mensuram tam farinae, quam milii anno quolibet in granarium praedictum dare et comportare debebunt. Quae quidem farina et milium nisi infra anni decursum fuerit consumpta, extunc tam ipsius farinae, quam milii eadem mensura, quam quisque attulerit, eis vice versa restitui debebit, ne videlicet putredine corrumpatur; alia vero farina recens et milium per eosdem sub simili mensura dari debebit. Ad quae omnia praemissa praedicti omnium villarum incolae libenti animo consenserunt seque submiserunt libere.

*Constitutio, cum nobilibus capitaneatus Barensis, quomodo unusquisque eorum in necessitatis seu belli eventu servire debet, facta et descripta.*

Imprimis autem Mithko judex Barensis metsecundus, aliquando mettertius juxta necessitatem servire debet.

Alexander Koraczowski servire debet mettertius.

Choruskowie tres fratres, quorum quilibet tenetur servire equo uno.

Lasthko Popowski tenetur servire equo uno.

Raythko Mrozowski tenetur servire equo uno.

Kozierowscy duo fratres tenentur servire equis duobus.

Jołthuchi duo fratres tenentur servire equis duobus.

Holuscy tres fratres tenentur servire equis tribus.

Wołkowinczy, in villa una manentes, nobiles sexdecem; quilibet tenetur servire in eventu necessitatis equo uno.

Radziejowscy nobiles septemdecem, quilibet eorum tenetur servire equo uno.

Popowscy duo tenentur servire equis duobus.

Kudziejowscy tres tenentur servire equis tribus.

Hołothko tenetur servire equis tribus.

Kunatowscy tres fratres tenentur servire equis tribus.

Iliashowicz equo uno.

Wodziowscy duo fratres tenentur equis duobus servire.

Kozłowski cum fratre tenetur servire equis duobus.

Andreas Berlinski tenetur servire equo uno. Isti duo per palatinum Valachiae capite plexi sunt.

Castrum Barensis familia idonea per dominum capitaneum juxta arbitrium suum et utilitatem necessitatemque castri providebitur. Jam enim quidam pedites, videlicet Stanislaus Bielawski decumanus, qui tempore domini Prethwicz servivit, cum caeteris nominatus est, quibus adhuc plures adjungentur. Et reliqui praeterea officiales et servi castrenses sine mora eidem castro praeficientur.

Stanislaus Orlik zupparius Russiae in fidem omnium praemissorum inventarium praesens manu propria subscripsi sigillique appre-sione communivi (L. S.).

Ex libro originali revisionis capitaneatus Barensis anni 1552, in archivo Thesauri Regni existente, extractum et extraditum Var-saviae die 17 mensis novembris 1774 anno (L. S.) J. Mikorski pisarz Komissyi Rzeczypospolitey Skarbu Koronnego m. p. Lectum per Witwiński.

*Варшавский Глаv. Архив, Переписи (Lustrationes) № 68а.*

---

## LXXXIII.

Грамота кор. Сигизмунда Августа, уменьшающая въ г. Русскомъ Барѣ свадебную пошлину (поемщицу) и устанавливающая попшлину за разводъ. 16 декабря 1552 г.

Moderatio census poiemszziszna nuncupati in oppido Bar.

Sigismundus Augustus etc. Significamus etc., quia cum nomine communitatis ruthenorum oppidi nostri Bar, in terris Podoliae siti, per certos consiliarios esset relatum, plurimum ipsos gravari eo, quod cum matrimonium ex illis alicui sit contrahendum, non prius id illis permittitur, quam sexagenam latorum grossorum, hoc est florenos duos monetae polonicae et grossorum quindecim usuales,

persolvat; inde enim evenire, quod propter contrahentium inopiam pauca fiunt conjugia et minor in locis finitimis hominum frequentia, ac supplicatum. ut praefatam nuptialem exactionem, quam poiem-szisne vocant, ad minorem pecuniarum summam redigere dignare-mur, ut itaque eo major frequentia hominum in praefatum oppidum Barensem confluat, deffensioque major in oppido tempore hostilis incursus ab eadem frequentia hominum adsit,—statuimus praesentibus perpetuis temporibus observandum, ut quicunque tandem exnunc ibidem in Bar matrimonium contraxerit, nomine contributionis, quam pojemszisne vocant, non amplius quam viginti latos, hoc est vi-ginti quinque polonicos grossos nobis et serenissimis successoribus nostris aut loci capitaneo solvere sit obligatus. Ut vero etiam divortiorum praecludi possit occasio, quae plurima ibidem fieri ex levi. interdum etiam nulla justa ex causa audimus, volumus deinceps et perpetuo observari, ut non prius divortium aliquod fieri debeat, quam ratione illius nobis et successoribus nostris aut loci capitaneo duae sexagenae grossorum latorum, hoc est floreni quinque usuales polonici realiter et in effectu persolvantur,—harum etc. Datum Vilnae feria sexta post festum sanctae Luciae proxima anno Domini MDLII, regni nostri XXIII. Relatio magnifici Joannis de Oczieszino regni Poloniae cancellarij, succamerarii, burgrabii cracoviensis, sandecen-sis olstiensisque capitanei.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Аpx. № 83 л. 23.*

---

## LXXXIV.

Грамота кор. Сигизмунда Августа, уравнивающая жалнеровъ, вла-дѣющихъ участками въ г. Барѣ, съ мѣщанами барскими относительно правъ и повинностей. 16 декабря 1552 г.

Sigismundus Augustus etc. Significamus etc., quia cum relatum esset nobis per certos consilarios nostros, esse plerosque in oppido nostri Bar, in terris Podoliae sito, milites mercenarios, qui fundos

civiles possident et braxatione cervisiae atque aliis modis victum ibidem quaerunt more aliorum civium, onera tamen ab aliis incolis praestari solita et debita ferre recusant, supplicatumque, ut quoniam id cum praejuditio aliorum oppidanorum ac injuria sit coniunctum, ejusmodi homines in ordinem redigere atque paria cum aliis onera ferre mandaremus,—volentes itaque commodo oppidi prae-fati Barensi prospicere, quod alioqui hac inaequalitate onerum obeundorum, praesertim cum in confiniis regni sit situm, nisi per nos prospectum esset, magnum caperet decrementum, statuendum hoc modo perpetuisque temporibus observandum duximus, statuimusque per praesentes, ut quicunque et cujuscunque status homines fundos in oppido Bar possident, ibidemque victus sui rationes quaerunt, eorum neminem ab oneribus civilibus obeundis exterisque, quae alii cives et incolae ex debito praestare debent et solvere, immunem esse volumus, sed omnes ad aequo iure vivendum et ad paria cum aliis concivibus onera ferrenda praesentibus obligamus, non obstante etiam eo, si quis literas a nobis libertatis per importunam instantiam aut alio quovis modo obtinuerit, quas nos, publico magis, quam privato alicujus hominis commodo prospectum cupientes, praesentibus cassas et irritas esse pronuntiamus, — harum testimonio etc. Datum Vilnae feria sexta post festum sanctae Luciae anno Domini MDLII, regni nostri XXIII. Relatio ejusdem, cuius supra.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Аpx. № 83 л. 24.*

---

## LXXXV.

Льготная грамота кор. Сигизмунда, освобождающая мещанъ г. Бара отъ ярмарочныхъ пошлинь во вниманіе къ ихъ расходамъ на укрепленіе города. 16 декабря 1552 г.

Sigismundus Augustus etc. Significamus etc., quia nos considerantes, quod cives oppidi nostri Bar in muniendo oppido non leves interdum sumptus publice et privatim faciant, ut tanto maius studium muniendi ejus in illis excitaretur. a solvendis foralibus septi-

manalibus ibidem in oppido Bar eosdem cives barenses absolvendos duximus, obsolvimusque per praesentes perpetuis temporibus et in aevum. Quod generoso Joanni Herborth, succamerario camenecensi et capitaneo nostro barensi, et pro tempore existentibus capitaneis, reliquisque, quorum interest, ad notitiam deducimus, mandantes, ne quicquam deinceps nomine foralium septimanalium ab iis ipsis civibus barensibus exigant ac exigi faciant, verum in libertate eis per nos concessa eosdem conservant pro gratia nostra etc. Datum Vilnae feria sexta post festum sanctae Luciae anno Domini MDLII, regni nostri XXIII. Relatio ejusdem, cuius supra.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Аpx. № 83 л. 24.*

---

## LXXXVI.

Грамота кор. Сигизмунда Августа, предоставляющая въ пользу г. Бара, для содержанія сторожей, пошлины съ вина, вѣсовъ и воскобойни и устанавливающая, для содержанія города въ опрятности, пошлину съ прѣѣзжихъ купцовъ. 16 декабря 1552 г.

Sigismundus Augustus etc. Significamus etc., quia nos ordinationem, quam serenissima domina parens nostra charissima in oppido Bar ratione vini cremati, statere et ceripraessorii fecerat, ratum habentes, censem, quem nomine horum trium, vini scilicet cremati, statere et ceripraessorii quotannis provenit, civitati Barensi dan-dum et adscribendum duximus perpetuis temporibus et in aevum, quem ad modum damus et adscribimus per praesentes, ita tamen, ut proconsul et consules oppidi Bar pro tempore existentes ex pecunia inde collata custodes civitatis, ab antiquo ibi constitui solitos, fovere sint adstricti et obligati. Edocti etiam, quod iidem cives barenses non leves sumptus in muniendo oppido publice et privatim inter-dum faciant, quo tanto majus studium ad id ipsum prosequendum in eis excitaremus, a solvendis foralibus septimanalibus ibidem in

oppido Bar eosdem cives perpetuo absolvimus, neque ut ad illa nunquam reddenda nullo modo, via aut praetextu deinceps adstringantur, volumus. Prospicientes vero mundicie ejusdem oppidi, quod per negotiatores et advenas, ad contractus faciendos illuc venientes sepius inquinari et immundari dicitur, dandam duximus proconsuli et consulibus oppidi Bar, praesentibus et pro tempore existentibus, plenam facultatem a singulis advenis et negotiatoribus, quocunque vocentur nomine, tempore nundinarum seu mercatus annui ratione locorum, in quibus institas ponunt, per unum grossum exigendi, damusque praesentibus. Quam quidem pecuniam, eo nomine a mercatoribus collatam, non alio debent debebuntque convertere, quam ad civitatem purgandam et debito modo expoliendam. Quod generoso Joanni Herborth, succamerario camenecensi et capitaneo barenensi, reliquisque officialibus nostris, praesentibus et pro tempore existentibus, ac alijs, quorum interest, vel posthac intererit, ad notitiam deducimus, mandantes, ut in ea donatione, oppidanis baren- sibus sic, ut praemittitur, per nos facta, eosdem conservetis, neque quidquam deinceps nomine foralium septimanalium, vini cremati, statere et ceripraessorii ab illis pro nobis et successoribus nostris exigatis. Negotiatoribus insuper advenis, ad contractus faciendos tempore nundinarum seu mercibus (sic) annui in oppidum Bar venientibus, praecipimus, ut nomine proconsulis et consulum ejusdem oppidi requisihi, omni tempore mercatus annui ratione locorum, in quibus contractus facient, in manus exactoris, per proconsulem instituti, per unum grossum absque ulla contradictione et renitentia dent ac solvant pro gratia nostra etc., — harum etc. Datum Vilnae feria sexta post festum sanctae Luciae anno Domini MDLII, regni nostri XXIII. Relatio, ut supra.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Аpx. № 83 л. 25.*

## LXXXVII.

Подтверждительная грамота кор. Сигизмунда Августа Георгию Язловецкому на городъ Голчедаевъ съ принадлежащими къ нему селами, пещерами и лѣсами, въ пов. Каменецкомъ. 28 марта 1553 г.

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Sigismundus Augustus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, necnon terrarum Cracoviensis, Sandomiriensis, Syradiae, Lancciae, Cujaviae, Russiae, tocius Prussiae, Mazoviae, Samogitiae, Culmensis, Elbigensis, Pomeraniaeque dominus et haeres. Significamus praesentibus literis quorum interest universis, tam his, qui nunc sunt, quam qui postea futuri sunt, producisse coram nobis generosum Georgium Jaslowieczki, capitaneum nostrum czerwonogrodensem, binas literas super bona ipsius Alczidaiow servientes—primas divi olim Casimiri, Poloniae regis, avi nostri desideratissimi, donationem perpetuam magnifico olim Theodorico de Buczacz, castellano camenecensi et capitaneo Podoliae generali, de data Syradiae in conventione generali feria sexta ipso die sancti Egidii anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo, villae Alczidaiow cum area Nova et Antiqua ac villis et vastitatibus Michalowcze, Kurilowcze, Wisoczek, Zwan cum grodzisko et flumine a gurgite et rivo ad ingressum in Niestr, Romanowo Dworziscze, Chrcziczwocze, Ozarnicze, Doliny, Olatkowcze, Caraczowcze, Srebrna, Kudowcze, Muchekow, Maczowo Dworziscze et Ladawa cum antris, alias s piczaramy, ad dictam villam Alczidaiow pertinentibus, in terra Podoliae et districtu Camenecensi sitis, in se continentes, cum conditione tamen ea, quod idem Theodoricus de Buczacz in villa Alczidaiow castrum in muris de novo erigere, construere, aedificare, perficere se in praesentia praelatorum et baronum regni divo olim Casimiro regi submisit et obligavit; quod castrum cum per Theodoricum perfectum fuisse olim regi et ejus successoribus ad hostium repressionem et custodiam in eo habendam aptum et necessarium videretur, ipsumque habere voluerit vel successores voluerint, extunc ad arbitrium octo personarum, quatuor videlicet ex

parte regia, vel successorum, et ipsius Theodorici ac suorum successorum similiter quatuor, ad hoc utrinque deputatorum et designatorum, quicquid pro aedificatione castri et structuris ejusdem a valore bonorum praedictorum ipsi octo, utrinque ad hoc deputati, composuerint, illud Theodori aut successoribus divus rex vel ejus successores dare et solvere tenerentur; quo facto castrum et bonorum dictorum possessio ad divum regem vel ejus successores pleno jure devolvi et redire debuit. Secundas item literas certorum commissariorum: magnifici videlicet Stanislai de Chodecz, palatini Podoliae et haliciensis capitanei, Michaelis Muzilo, castellani halicensis, et Joannis Auda, capitanei leopoliensis et regni secretarii, ad redemptionem arcis et civitatis Camenecensis de manibus generosi Michaelis de Buczacz, alias de Jaslowiecz, per eundem divum Casimirum regem deputatorum, circa quam redemptionem arcis et civitatis Camenecensis possessio bonorum Alczidaio cum villis, ad ea pertinentibus, ipsi Michaeli per ipsos commissarios, juxta literas ipsius perpetuitatis, decreta et adjudicata est. Veritus itaque ipse generosus Georgius Jazłowieczki, capitaneus noster czervonogrodensis, ne bonorum praedictorum occasione negotium sibi a nobis vel successoribus nostris, Poloniae regibus, in posterum propter conditiones suprascriptas cohiberetur, supplicavit nobis et cum eo plerique consiliarii nostri, ut conditiones superius expresaessas tollere et abrogare bonaque praedicta perpetuo in jus haereditarium concedere illi dignaremur. Nos itaque et precibus consiliariorum nostrorum et hujus de Buczacz vetustae familiae in domum nostram regiam egregiis meritis adducti, tum ipsum generosum Georgium, majorum suorum exemplo ad bene de nobis merendum magis excitare volentes, conditiones superius expresaessas, pro nobis servientes, de bonorum praedictorum exemptione et castri edificatione tollendo, abrogando eisque abrenuntiando, ac donationem perpetuam bonorum praedictorum Alczidaio innovando ipsi generoso Georgio Jazłowieczki et ipsius successoribus sexus utriusque bona praedicta Alczidaio, ita ut a divo olim avo nostro concessa praedecessoribus ipsius erant, videlicet villam, nunc vero oppidum Alczidaio cum Nova et

Antiqua area ac villis et vastitatibus Michalowcze, Curiowcze, Wisoczek, Zwan cum grodzisko et flumine a gurgite et rivo ad ingressum in Niestr, Romanowo Dworziscze, Chrziczowcze, Ozarnicze, Doliny, Olathkowcze, Koraczowcze, Srebrna, Kudowcze, Muchekow, Maczowo Dworziscze et Ladawa, cum antris alias s piczarami, ad dictum oppidum Alczidaio pertinetibus, in districtu Camenecensi sitis, cum omnibus earundem villarum et vastitatum utilitatibus, fructibus, censibus, curiis, agris, pratis, campis, piscinis, silvis, videlicet Turgi, Triles, Nadziczow, Dewoczyn, Coczman post Morochwa flumine, nemoribus, rubetis, venationibus, melliciis, sareptis, stagnis, lacubus, piscinis, piscaturis, fluminibus, aquis et earum decursibus, molendinis et emolumentis et aliis obventionibus et pertinentiis universis, quibusunque nominibus nuncupatis, nunc existentibus et in posterum arte et ingenio hominum fiendis seu excogitandis, generalitatem sub specialitate et specialitatem sub generalitate concludendo, cumque omni pleno jure, dominio et proprietate dandas, donandas et concedendas duximus, damusque, donamus et confirmamus praesentibus literis haereditario titulo perpetuae et irrevocabilis donationis per ipsum generosum Georgium et suos legitimos successores sexus utriusque bona superius expresa tenenda, habenda, possidenda, utifruenda, vendenda, commutanda, alienanda, obliganda, et ad beneplacitum et voluntatem suam suorumque successorum converenda temporibus perpetuis perpetuoque duraturis, nihil nobis juris, dominii et proprietatis reservando, sed totum in ipsum generosum Georgium Jaslowieczki et ejus successores sexus utriusque perpetuo transferendo, expeditione tantum bellica et aliis reipublicae oneribus salvis ibidem manentibus. Literas autem divi olim avi nostri, in quibus conditiones superscriptae de aedificatione castri et bonorum Alczidaio redemptione continentur, cassamus, tollimus et abrogamus, ita ut nihil harum conditionum vigore de bonis praefatis sive per nos sive per quem alium statui possit in perpetuum. In cuius rei fidem et testimonium roburque perpetuum manu nostra praesentibus subscriptis et sigillum nostrum appendi jussimus. Datum Cracoviae in conventione ge-

nerali feria tertia post dominicam palmarum anno Domini MDLIII,  
regni vero nostri XXIII. Sigismundus Augustus rex.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Аpx. № 84 л. 37.*

---

## LXXXVIII.

Грамота кор. Сигизмунда Августа, отмѣняющая въ интересахъ Барскаго замка пожалованіе с. Поповецъ на р. Бугъ Николаю Сенявскому и подтверждающая права послѣдняго на владѣніе селомъ Рожневъ въ повѣтѣ Снятынскомъ. 31 марта 1553 г.

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Sigismundus Augustus, Dei gratia rex Poloniae etc. Significamus praesentibus literis etc., quod etsi adducti in nos et rempublicam regni nostri meritis magnifici Nicolai de Szieniawa palatini belzen-sis et exercituum regni nostri campestris ac haliciensis, colom-iensisque capitanei, donaveramus ipsi et ejus successoribus masculis jure feudi villas nostras Rožniow supra fluvium Ribnicza, in distric-tu Sniathinensi, cum campo versus Surathin, et Popowcze supra fluvium Bohi in districtu Lathiczoviensi et palatinatu Podoliae si-tas,—quoniam tamen villa praedicta Popowcze non sine incommodo arcis nostrae Barensis hac ipsa donatione nostra alienata erat, ex qua non parvus usus ad praedictam arcem Bareensem provenire so-lebat, ea itaque de causa et in gratiam nostram ipse magnificus Nicolaus de Sieniawa, palatinus belzensis, praedicta villa Popowcze nobis cessit, literas donationis ejusdem villae nobis reddidit. Nos praeterea, volentes in eum gratiam nostram testatam facere, villam supranominatam Rozniow supra fluvium Ribnicza, in districtu Snia-tynensi sitam, ipsi magnifico Nicolao de Szieniawa et ejus successo-ribus masculis, cum omnibus ad eam ipsam villam pertinentibus agris, pratis, campis, pascuariis, silvis fagineis, abigenis, quercinis, pinariis, nemoribus, rubetis, venationibus omnis generis ferrarum,

mellificiis alveariis, sareptis, decimis apum, stagnis, fluminibus, fluviis, lacubus, molendinis, piscinis, piscaturis, proventibusque ex eis provenientibus, censibus, contributionibus quibuscunque, quoque nomine vocentur, nullis penitus exceptis, laboribus, serviciis, ac generaliter cum omnibus et singulis villae praedictae utilitatibus, quae nunc sunt et in posterum industria humana excogitari poterunt, ita late, longe et circumferentialiter, quem ad modum suis finibus ab aliis bonis circumscripta est, dandam donandamque, senatorum nostrorum, in hoc praesenti conventu congregatorum, accedenti consensu, duximus, damusque et donamus titulo perpetuae et irrevocabilis donationis, jure tamen feudi, donationemque villae Popowcze praesentibus cassamus et irritam esse volumus, per ipsum magnificum Nicolaum de Szieniawa, palatinum belzensem et ejus successores masculos villam superius scriptam Rozniow tenendam, habendam et pacifice ac quiete possidendam temporibus perpetuis, quamdiu successores masculi ipsius magnifici Nicolai successorumque eius superstites fuerint,—quibus ex hac luce sublatis possessio villae praedictae ad nos et successores nostros redibit, ita tamen, quod non prius foeminae, ad quas villa praedicta redibit, possessione illius cedere tenebuntur, quam summa, si quae est per praedecessores nostros in villa praedicta inscripta, numerata et soluta illis fuerit,—nihil nobis et successoribus nostris juris, dominii et proprietatis in ea ipsa villa Rozniow reservando, sed totum in ipsum magnificum Nicolaum et ejus successores masculos transferendo, expeditione tamen bellica et contributione grossorum duorum salva manente. In cuius rei fidem etc. Datum Cracoviae in conventione regni generali feria sexta ante festa Paschae anno Domini MDLIII, regni vero nostri XXIII. Sigismundus Augustus rex. Relatio venerabilis Johannis Przerembski, regni Poloniae vicecancelarii et cracoviensis praepositi.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 84 л. 45.*

## LXXXIX.

Грамота кор. Сигизмунда Августа Осташю, Калимону и Гарасиму Радзееевскимъ, которой онъ обезпечиваетъ за ними пожизненное владѣніе с. Радзееевцами въ пов. Каменецкомъ. 6 мая 1554 г.

Sigismundus Augustus etc. Significamus etc , quod nos ad intercessionem quorundam consiliariorum nostrorum, pro nobilibus Eustachio alias Ostaffiei, Calimone et Harasinio fratribus germanis Radzieiowskie ad nos diligenter factam, eos insimul et quemlibet eorum seorsim in possessione pacifica et usufructu libero villae nostrae Radzieiowcze, in districtu Camenecensi sitae, omniumque ad ipsam villam pertinentium conservandos et relinquendos duximus, conservamusque et relinquimus praesentibus literis ad vitae eorum et cuiuslibet seorsim extrema tempora, promittentes verbo nostro regio pro nobis et serenissimis successoribus nostris, nemini nos nec successores nostros praedictam villam Radzieiowcze ab ipsis nobilibus Eustachio, Calimone et Harasinio Radzieiowskie, quamdiu vixerint, et quilibet eorum vixerit, redimere permissuros, sed neque nos nec successoros nostros ad fiscum, mensam, coquinam, et alium quemcunque nostrum et reipublicae usum et necessitatem redempturos, verum illos villa superius scripta quiete utifrui, quamdiu viherint, permissuros, juribus nostris in ea ipsa villa salvis manentibus; in cuius rei fidem etc. Datum in Bielsko dominica Exaudi anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto, regni vero nostri anno vigesimo quinto. Relatio venerabilis Joannis Przembski, regni Poloniae vicecancellarij et cracoviensis praepositi.

*Коронная Метрика Барща. Гл. Аpx. № 86 л. 248.*

---

## XC.

Вѣновая запись Олексы Каравовскаго Федорѣ Мытковиѣ. 2 августа 1554 г.

Feria quinta post festum sancti Petri ad vincula proxima anno Domini milesimo quingentesimo quinquagesimo quarto.

Comparens personaliter coram iudicio presenti terrestri Camenecensi nobilis Olexa Caraczowsky, heres sortis sue in villa Hlebow, sanus mente et corpore existens, sponte, publice et per expressum recognovit, quia post nobilem Phedoram, filiam nobilis Dimythr Mythko, quinquaginta florenos pecunie monete et numeri polonicae ratione dotis alias possaga recepit. Quorum propterea volens praefatam Phedoram, consortem suam legitimam, consolare ac de statu suo salubriori providere, alios quinquaginta florenos pecunie ratione dotalicij, alias przywyanku, in medietate ville Hlebow inscriptis, reformavit et dotaliciavit, prout praesentibus inscribit, reformat et dotaliciat. In qua praedicta dote ac dotalicio predicta bona—medietatem ville Hlebow tenebit, habebit et utifruetur in praefatis centum florenis dotis et dotalicij, ipsisque utifruuebitur et in usus suos beneplacitos convertet more et consuetudine aliorum reformatcionum et dotalitionum, diuicius in regno Poloniae tentorum et observatorum. Super quod memoriale judicio est solutum. Per manus notarij correcta.

*Книга земск. каменец. Кіев. Цент. Арх. № 3600. л. 262.*

— — —

### XCI.

Заявленіе вознаго и шляхтичей подольскихъ, что село Каравовцы на р. Неміѣ, о которомъ учинилъ искъ Георгій Язловецкій, должно отличать отъ Каравовецъ на Калюсѣ, прежде называвшихся Сегутинцами или Речовцами. 19 марта 1555 г.

Feria tertia proxima post dominicam quadragesimalem Oculi anno Domini 1555.

Comparens personaliter nobilis Olexei Karaczowski ad acta praesentia terrestria Camenecensia, statuit ministerialem terrestrem came necensem, videlicet providum Mathiam de Snihow una cum nobilibus terre Podolie ad acta praesentia, qui nobiles, videlicet Dimitr

Mithko heres de Veresczathincze, Dimitr et Petrus Kozarzewski, Demko et Wasko Popowski, Trohim Dolhowski, Risko et Ewsthachius Radeiowszczi, Onopko et Issai Morozowsczi, Petrus Maleiowski ac de Cziolkowcze Panas, unanimiter una cum preffato ministeriali recognoverunt, seque scivisse fassi sunt, quod villa Caraczowcze, pro qua actionem intentavit generosus Jeorius Jazlowieczki cum dicto Alexio Karaczowski in judicio terrestri Camenecensi, est circa fluviu Niemia et distat a Ladawa, bonis praefati Georgij Jaslowieczki duo miliaria, citra vel ultra; villa vero, quam ex nomine possessoris, dicti Karaczowski, vocatur nunc Caraczowcze, est ex antiquo vocata Sehutincze alias Reczowcze et jacet in fluvio Kalius, ex opposito villie superius Cziolkowcze, quam repetit a praedicto Alexio Karaczowski praefatus generosus Jeorius Jaslowieczkij; que sic et non aliter simul suisque personalibus recognitionibus atestantur, praefatam villam, que nunc vocatur Karaczowcze, esse s. regie majestatis, tenute dicti Karaczowski, ex antiqo vocatam esse villam Sehutincze alias Reczowcze.

*Книга земск. каменецк. Кіевск. Центр. Аpx. № 3600 л.  
272 об.*

---

## XCII.

Подтвердительная грамота кор. Сигизмунда Августа Иоахиму и Йоску Елтухамъ, утверждающая за ними и ихъ сыновьями право пожизненного владѣнія селомъ Руда Паробоча, даннымъ отцу ихъ Елтуху Б. Претвичемъ, старостою барскимъ. 1555 г. (май).

Sigismundus Augustus etc. Quia commendatam habentes nobilium Joachimi et Joskonis Holthuchowie de terris Podoliae et districtu Barensi in rebus bellicis experienciam, quae per nostros capitaneos sepius isthic est millies cognita et perspecta, volentesque loca illa, quae propter incursiones hostium plerumque vacua inhabitationibus et deserta esse solent, frequencius et inhabitari et

coli, quo defensio castris nostris finitimus ne desit, praesidiumque, si quando maior necessitas immineat ab hostibus sive valachis sive tartaris finitimus, tanto facibus<sup>1)</sup> supportari possit, de certa scientia et gratia nostra, necnon cum assensu consiliariorum nostorum, qui frequentes nobis in his comitijs Piotrocovi adsunt, conservandos eosdem esse et retinendos duximus, prout retinemus et conservamus per praesentes litteras nostras in possessione et usufructu bonorum Ruda Parobecza dictorum, post villam Hermaki dictam sitorum, patri eorum Joltuchoni per g. Bernardum Prethficz, tunc barenssem capitaneum, in locis desertis assignatorum, quae una cum praefato patre labore propriarum manum excoluerunt eademque ad hoc tempus tenuerunt et possederunt pacifice et quiete nullis impedientibus, ipsos videlicet et filios eorum natu maiores: Chomam—Joachimi et Demetrium—Joskonis, ad vittae eorundem et singulorum seorsim extrema dumtaxat tempora, ut videlicet praefata bona Ruda Parobecza dicta cum omni eorum jure, dominio, proprietate, omnibus et singulis utilitatibus, proventibus, fructibus, emolumentis, quae nunc sunt vel in posterum istic esse possunt, nullis penitus exceptis, praedicti Joltuchowie patres et filii natu maiores teneant, habeant, possideant illisque pacifice et quiete utantur et fruantur. Promittimusque verbo nostro regio pro nobis et serenissimis successoribus nostris, quod viventibus ipsis possessoribus modernis nulli hominum, cuiuscunque status, dignitatis et praeminentiae existant, ut praefata bona de ipsorum manibus redimi possint, nos consensum nostrum esse datus, quin nec nos ipsi pro mensa, fisco aut aliquo alio usu nostro vel reipublicae nostrae eadem bona de ipsorum manibus redempturi sumus, nec successores redempturi sunt, sed eosdem in pacifica eorum possessione et usufructu conservaturi sumus, et successores nostri conservaturi sunt. Quae quidem advitalitas praefatorum possessorum posteaquam expiraverit, tum possessio bonorum comemoratorum ad nos et successores nostros redibit ac devolvetur pleno jure, summa tamen pecu-

---

<sup>1)</sup> Очевидно, описка вместо facilius.

niaria, quam in praedictis bonis inscriptam habuerint, successoribus eorundem prius integre et ex toto persoluta, juribus aliis nostris salvis. Datum Petricoviae in conventu regni post dominicam Cantate (sic) 1555. Relatio et subscriptio Joannis de Ociessino r. P. cancellarij.

*Коронная Метрика Моск. Арх. М. Ю. Переписи В № 17  
л. 190.*

---

### ХCIII.

Приговоръ королевскаго суда по жалобѣ Барскаго городскаго общества на притѣсненія со стороны старосты барскаго. 3 декабря 1556 г.

Sigismundus Augustus etc. Proconsulem et consules ac totam communitatem romanae ecclesiae ritusque graeci civitatis nostrae Barensis questos esse coram nobis de generoso Martino Herborth de Fulstin, capitaneo nostro barensi, in praesentia ejusdem, quod is ademerit eis braseatoria et braxatoria contra jura et privilegia eorum, crematum vero, ex cuius pensione a propinatione cusodes civitatis servabant, ipsem in arce confidere cremareque mandet; in limitibus et injuriis, quas a nobilitate sustinent, eos non defendat; vicecapitaneum bareensem Franciscum Gosliczky argulas dictas nyw, sareptas et piscinulas, quae privilegio et limitibus civitatis Barensis continentur, eisdem violenter ademisse, ob idque plures ejus civitatis inhabitatores alio commigrare coactos esse; tempore eo, quo ipse capitaneus cum Stanislae Broniowsky notario dissidia exercuit, vicecapitaneum praeter ullam iustum causam, quasi ad publicam violentiam reprimendam, civibus concurrere portasque civitatis occludere mandasse; neque tantum cum nigra erit necessitas ad hostem regni propulsandum aut insequendum, sed quacunque etiam levi ex causa capitaneum eosdem se in armis sequi atque ad expeditionem proficiisci jubere, et si quos civium tum a civitate propter acquirendum coemendumque victimum absentari contigerit, eos ob id, quod expeditioni non interfuerint, boum peccorumque acceptione

mulctari, eamque ob causam prohibere, quominus cives pro victu acquirendo coemendoque usque e civitate progredi non andeant; civesque carceribus castrensis extra jurisdictionem civilem mancipet; inquilinos civitatis ad labores diei more villanorum cogat; laniis ad arcem sine aliqua solutione pecora mactari praecipit atque pro arbitrio suo pretium carnium vendendarum instituit, carnesque accipere ad castrum iubet; decimam ab ovibus et agnis a rutenis exigit, similiter exactionem powołowczizne appellatam exigere conatur, cum ruteni tantum mellis decimam ac quaedam alia onera, privilegio eorum specificata, conferre soliti sint; prata per cives compta capitaneum ademisse; denique ad convocationes thlokj nuncupatas eos adigere. In contrarium capitaneus barenensis allegabat, braseatorium in civitate Barensi duntaxat advacatum habere, ideoque capitaneum civibus in braxatorio arcis brasea conficere, in braseatorio vero cerevisiam braxare jussisse, ut proventus, inde proveniens, potius ad defensionem arcis, quam in commodum advocati convertatur, nulla tamen braseatoria vel braxatoria civibus ademisse; crematum ad necessitatem arcis, non ad propinationem cremare mandasse; de injuriis, quas a nobilitate in limitibus aliisque rebus sustinent, nunquam cives coram se questos fuisse: violentam ademptionem bonorum civilium vicecapitaneum nullam commisisse, sed nomine villaे Malczowcze, quam vicecapitaneus a nobis donatam habet, commissarios tempore limitum, cum civitate Barensi factorum, sareptas, argulas et piscinulas vicecapitaneo adjudicasse; de insolito civium concursu pro violentia reprimenda aut occlusione portarum insolita sibi non constare, neque contra vicecapitaneum cives apud se ea de re questos esse; boves et pecora a quibusdam civibus ideo exegisse, quod tempore hostilis necessitatis ex debito se non sint secuti neque castris interfuerint; cives delinquentes iusta ex causa in carcere castrensi conijcere jussisse; inquelinis vero, cum nulla ad arcem onera praestent, laborem diei mandasse subire; lanios ad nullam mactationem pecorum castrensum cogere, carnium vero bovinarum quartam partem ideo accepisse, quod ipsi, constitutionibus palatini contravenientes, cariori pretio carnes vendebant;